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Resumen de los principales resultados:
En el presente estudio, se realiza una comparación de precios de productos antialérgicos,
antihistamínicos, utilizando como base de análisis, los precios registrados el día 30 de Septiembre
de 2015 e informados al Sernac por las tres principales cadenas de farmacias del país (Cruz Verde,
Ahumada y Salcobrand) correspondientes a un listado de 104 productos antialérgicos,
antihístaminicos. Para tal efecto, se utilizaron para el análisis los precios reportados por cada
Farmacia en uno de sus locales del sector céntrico de Santiago.
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Con la información entregada, fue posible analizar el valor de una canasta de 35 productos
antialérgicos con precios informados por las tres cadenas de farmacias y 28 con precios informados
por al menos dos de las tres cadenas. La canasta de precios más económica del primer grupo la
presentó farmacia Cruz Verde en el sector céntrico de Santiago, siendo además la más
conveniente en 16 de los 35 productos antialérgicos comparados.

Al comparar el valor total de dicha canasta de 35 productos, entre las tres cadenas, la diferencia
relativa entre el mínimo y el máximo resultó de un 7,7%. Es decir, en términos generales no se
observaron importantes ventajas económicas de cotizar este tipo de productos entre locales de las
farmacias de las tres cadenas en Santiago Centro. No obstante, en el total de productos
comparados entre farmacias (con presencias en 2 o 3 farmacias), 14 casos mostraron
diferencias por sobre mil pesos entre una farmacia y otra (Tabla Anexo N°2), con un máximo
de hasta $2.580 de ahorro. Así, por la compra del producto Antialérgico Mailen, de Laboratorio
Pharma Investi, de 5 mg, en presentación de 30 Comprimidos, una persona puede ahorrar hasta
$2.580 por unidad si compra en los locales de Farmacia Cruz Verde del sector céntrico de
Santiago.

Al analizar la variación interanual de precios entre el mes de septiembre de 2014 y el mes de
septiembre de 2015, de una canasta de 23 productos antialérgicos, se observó un alza promedio
de un 11,6% en términos nominales (5,8% en términos reales), es decir la tendencia al alza de
estos productos afecta visiblemente el bolsillo de los consumidores que padecen de manera
crónica o estacional estas enfermedades, considerando que las posibilidades de cotizar entre
farmacias se ve limitada por las bajas diferencias de precios entre ellas y que dichas cadenas
abarcan además alrededor del 95% del mercado farmacéutico Chileno.1

Introducción.
En primavera buena parte de la población se resiente, tanto o más que con el invierno, debido a las
miles de alergias que se presentan en esta estación. Por nombrar unas pocas, la rinitis, dermatitis
atópica y de contacto idiopática, el prurito nasal y ocular, la urticaria crónica y la rinorrea. Y para
empeorar las cosas, algunas veces, vienen de la mano con otros malestares como asma, sinusitis y
conjuntivitis, entre otros. Pero ¿Qué son las alergias? Una alergia es una reacción del sistema
inmunitario hacia algo que no molesta a la mayoría de las demás personas. Quienes tienen alergias
suelen ser sensibles a más de una cosa. Las sustancias que suelen causar reacciones son: polen,
ácaros del polvo, esporas de moho, caspa de animales, alimentos, picaduras de insectos y/o
medicinas. Las alergias van de leves a severas. Una reacción severa llamada anafilaxia puede
resultar fatal. Los médicos usan pruebas de piel y sangre para diagnosticar las alergias. Los
tratamientos incluyen medicinas, inyecciones y evitar las sustancias que causan las alergias.

A partir de estos diagnósticos aumenta la demanda y el consumo de medicamentos para estas
patologías. El grupo de medicamentos utilizados para tratar un cuadro alérgico, son los

1 Fuente: Fuente: Ministerio de Economia. 2013. “El Mercado de Medicamentos en Chile”. División de Estudios. Abril 2013
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antihistamínicos. Un antihistamínico es un medicamento que sirve para reducir o eliminar los
efectos de las alergias, al actuar bloqueando los receptores de la histamina, las histaminas se fijan
a las células en el cuerpo y ocasiona que se hinchen y tengan fugas de líquido. Esto puede
ocasionar picazón, estornudos, secreción nasal y ojos llorosos. Los antihistamínicos evitan que las
histaminas se fijen en sus células y ocasionen los síntomas.

En relación al mercado de los medicamentos en Chile, los antihistamínicos se encuentran entre las
20 clases terapéuticas más comercializadas del mercado total de medicamentos, ya sea con o sin
receta médica. Así la venta de estos productos, sin receta, representan casi el 10% y con receta
médica más del 2% del total comercializado. De acuerdo a cifras de IMS Health, el mercado de
antihistamínicos en Chile acumuló el año 2014 un crecimiento de 26,3% en los últimos cuatro años,
impulsado de manera particular por las malas condiciones del aire. Se deduce que los chilenos
gastan al menos mil pesos per cápita en este tipo de productos.2

1. Objetivo del estudio.

Identificar diferencias absolutas en pesos ($) y porcentuales (%) de precios de productos
Antialérgicos antihistamínicos entre las tres cadenas de farmacias (Salcobrand, Cruz Verde y
Ahumada) en el Área Metropolitana, en el monitoreo realizado por el Departamento de Estudios del
Sernac, el día 30 Septiembre de 2015.

2. Muestra analizada.

Adicionalmente al monitoreo mensual realizado el día 16 de septiembre, se conformó un listado de
104 productos antialérgicos antihistamínicos, correspondientes a 9 Principios Activos, cuyo
monitoreo fue realizado con precios vigentes al 30 de septiembre de 2015 (Listado completo en
Anexo N°1). Dicho listado de productos antialérgicos, antihistamínicos, fue consultado con
profesionales del ISP, el mes de septiembre de 2014, periodo en el cual se realizó similar
levantamiento de precios.

Los precios considerados en el análisis corresponden a los informados como disponibles en uno de
los locales del sector céntrico de Santiago a la fecha del día 30 de septiembre de 2015. Lo anterior,
considerando que los precios reportados por las tres cadenas de farmacias en el monitoreo
mensual realizado con precios vigentes al día 16 de Septiembre, resultaron idénticos entre sectores
(Oriente, Poniente, Norte, Sur y Centro), lo que permitió acotar la solicitud de información de
precios, para este estudio, a los vigentes en los locales del sector céntrico de Santiago.

2Fuente:http://www.publimetro.cl/nota/cronica/se-viene-la-primavera-y-con-ella-las-temidas-alergias-aca-los-mejores-
tips/xIQoid!getYVIHYx5g/
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3. Resultados.

3.1. Comparación de precios de productos Antialérgicos, Antihistamínicos, entre farmacias
vigentes al 30 de Septiembre de 2015, en el sector Céntrico de Santiago.

A continuación, se presenta el análisis comparativo entre los precios de los productos antialérgicos
informados por las tres cadenas de farmacias del sector céntrico de Santiago

En el ejercicio, un total de 63 antihistamínicos, antialérgicos, pudieron sus precios ser comparados
con presencia en al menos dos de las tres farmacias consultadas, y hasta 35 productos con precios
informados por las tres cadenas de farmacias.

Considerando el segundo grupo, se determinó el valor de la canasta de precios de estos 35
productos.

La canasta de precios más económica de los 35 productos antialérgicos antihistamínicos con
precios informados por las tres cadenas, la presentó farmacia Cruz Verde siendo además la más
conveniente en 16 de los 35 productos comparados.

Al comparar el valor total de dicha canasta de 35 productos, entre las tres cadenas, la diferencia
relativa entre el mínimo y el máximo resultó de un 7,7%. Es decir, en términos generales no se
observaron importantes ventajas económicas de cotizar este tipo de productos entre locales de las
farmacias de las tres cadenas en cualquier sector del área Metropolitana, sin embargo, 8 de los 35
productos presentaron diferencias mayores a $1.000 (Tabla N°1).
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Tabla N°1: Diferencias de precios entre farmacias de productos Antihistamínicos con presencia en tres cadenas del sector Céntrico de
Santiago.

Nº Producto Antihistamínico Ahumada Cruz Verde Salcobrand Min Max Dif ($) Dif (%) Menor Precio Mayor Precio
1 Aerius, MSD, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 9.410 9.190 9.790 9.190 9.790 600 6,5% Cruz Verde Salcobrand
2 Aerius, MSD, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 8.860 8.990 9.290 8.860 9.290 430 4,9% Ahumada Salcobrand
3 Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, Jarabe 120 Ml 7.230 7.590 8.690 7.230 8.690 1.460 20,2% Ahumada Salcobrand
4 Alexia, Saval, 180 mg, 30 Comprimidos 20.580 20.390 19.690 19.690 20.580 890 4,5% Salcobrand Ahumada
5 Bilidren, PBH SA, 20 mg, 30 Comprimidos 14.410 15.090 14.890 14.410 15.090 680 4,7% Ahumada Cruz Verde
6 Clorprimeton, MSD, 4 mg, 20 Comprimidos 5.040 5.790 5.790 5.040 5.790 750 14,9% Ahumada Cruz Verde
7 Degraler, Bago, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 12.050 11.790 11.090 11.090 12.050 960 8,7% Salcobrand Ahumada
8 Degraler, Bago, 5 mg, 40 Comprimidos 13.120 11.690 13.090 11.690 13.120 1.430 12,2% Cruz Verde Ahumada
9 Degraler, Bago, 5 mg, Jarabe 100 Ml 13.820 13.540 12.890 12.890 13.820 930 7,2% Salcobrand Ahumada

10 Despeval, Saval, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 8.420 8.240 8.890 8.240 8.890 650 7,9% Cruz Verde Salcobrand
11 Despeval, Saval, 5 mg, 40 Comprimidos 9.010 9.840 8.990 8.990 9.840 850 9,5% Salcobrand Cruz Verde
12 Despex, Laboratorio Chile, 2,5 mg, Jarb 120 Ml 7.760 7.590 8.290 7.590 8.290 700 9,2% Cruz Verde Salcobrand
13 Fasarax, Prater SA, 10 mg, Jarabe 120 Ml 2.310 2.290 2.490 2.290 2.490 200 8,7% Cruz Verde Salcobrand
14 Fasarax, Prater SA, 20 mg, 20 Comprimidos 1.860 1.890 1.990 1.860 1.990 130 7,0% Ahumada Salcobrand
15 Findaler, Medipharm, 5 mg, Jarabe 100 Ml 7.310 7.140 7.490 7.140 7.490 350 4,9% Cruz Verde Salcobrand
16 Flurinol, Boehringer Ing, 20 mg, 30 Compr. 19.330 18.940 17.890 17.890 19.330 1.440 8,0% Salcobrand Ahumada
17 Levorigotax, Prater SA, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 6.670 6.890 7.090 6.670 7.090 420 6,3% Ahumada Salcobrand
18 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, 30 Cápsulas 5.260 5.240 5.690 5.240 5.690 450 8,6% Cruz Verde Salcobrand
19 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, Jarabe 120 Ml 10.340 9.190 11.090 9.190 11.090 1.900 20,7% Cruz Verde Salcobrand
20 Neo Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, 30 Compr 7.360 7.190 7.790 7.190 7.790 600 8,3% Cruz Verde Salcobrand

Fuente: Sernac, en base a encuesta realizada con precios vigentes al 30 de septiembre de 2015.

Obs: En rojo, las mayores diferencias de precios entre farmacias superiores a $1.000.

Continuación Tabla N°1: Diferencias de precios entre farmacias de productos Antihistamínicos con presencia en tres cadenas del sector
Céntrico de Santiago.

Nº Producto Antihístaminico Ahumada Cruz Verde Salcobrand Min Max Dif$ dif% Menor Precio Mayor Precio
21 Neo-Claritine SVL, Saval, 2,5 mg, Jarb. 100 Ml 11.740 11.290 11.090 11.090 11.740 650 5,9% Salcobrand Ahumada
22 Neo-Claritine SVL, Saval, 5 mg, 30 Comp. 15.900 15.590 16.890 15.590 16.890 1.300 8,3% Cruz Verde Salcobrand
23 Neolarmax, Andrómaco, 2,5 mg, Jarabe 75 Ml 7.840 7.540 7.390 7.390 7.840 450 6,1% Salcobrand Ahumada
24 Prodel, Pasteur, 4 mg, 20 Comprimidos 1.860 1.940 1.790 1.790 1.940 150 8,4% Salcobrand Cruz Verde
25 Remitex, Bago, 10 mg, Gotas 15 Ml 15.840 15.490 14.790 14.790 15.840 1.050 7,1% Salcobrand Ahumada
26 Rigotax, Prater SA, 10 mg, 10 Comprimidos 3.620 3.690 4.090 3.620 4.090 470 13,0% Ahumada Salcobrand
27 Rigotax, Prater SA, 10 mg, 30 Comprimidos 5.600 5.450 6.090 5.450 6.090 640 11,7% Cruz Verde Salcobrand
28 Rigotax, Prater SA, 10 mg, Gotas 15 Ml 6.960 6.590 6.990 6.590 6.990 400 6,1% Cruz Verde Salcobrand
29 Rinofilax, Neumobiotics, 5 mg, 30 Comprimidos 12.570 12.290 12.890 12.290 12.890 600 4,9% Cruz Verde Salcobrand
30 Rupafin, ITF Labomed, 10 mg, 30 Comprimidos 10.390 10.690 10.890 10.390 10.890 500 4,8% Ahumada Salcobrand
31 Xuzal, Glaxosmithkline PH, 5 mg, 30 Comp. 15.860 15.540 15.690 15.540 15.860 320 2,1% Cruz Verde Ahumada
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32 Zival, Saval, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 10.760 10.090 9.690 9.690 10.760 1.070 11,0% Salcobrand Ahumada
33 Zival, Saval, 5 mg, 40 Comprimidos 9.450 8.890 9.090 8.890 9.450 560 6,3% Cruz Verde Ahumada

34
Zyrtec , Glaxosmithkline PH, 1 mg, Solución Oral 60
Ml 15.950 15.640 15.590 15.590 15.950 360 2,3% Salcobrand Ahumada

35 Zyrtec, Glaxosmithkline PH, 10 mg, 30 Comp. 19.500 19.090 20.890 19.090 20.890 1.800 9,4% Cruz Verde Salcobrand
Total Canasta 365.750 356.095 371.930 340.170 366.310 26.140 7,7%

Fuente: Sernac, en base a encuesta realizada con precios vigentes al 30 de septiembre de 2015.
Obs: En rojo, las mayores diferencias de precios entre farmacias superiores a $1.000.
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En el total de productos comparados entre farmacias (con presencia en 2 o 3 farmacias), 14 casos
mostraron diferencias de precios por sobre $1.000 entre una farmacia y otra, con un máximo de
hasta $2.580 de ahorro por cotizar en la farmacia más conveniente (Anexo N°2)

Así, por la compra del producto Antialérgico Mailen, de Laboratorio Pharma Investi, de 5 mg, en
presentación de 30 Comprimidos, una persona puede ahorrar hasta $2.580 por unidad si compra
en los locales de Farmacia Cruz Verde del sector céntrico de Santiago (detalle en Anexo N°2,
comparación N°51).

Otro ahorro relevante se observa por la compra del producto Antialérgico Levorigotax, de
Laboratorio Prater S.A., de 5 mg, en Jarabe de 120 Ml. Una persona puede ahorrar hasta $1.900
por unidad si compra en los locales de Farmacia Cruz Verde del sector céntrico de Santiago

3.2. Comparación de precios de productos Antialérgicos, Antihistamínicos del mes de
septiembre de 2015 respecto al mes de septiembre de 2014 (Variación Interanual).

Otro análisis realizado en el presente estudio consistió en comparar los precios informados en este
sondeo con los precios vigentes el día 10 de septiembre de 2014, es decir, se analizó la variación
interanual del precio de estos productos.

Un total de 23 productos pudieron ser comparados en función de la variación interanual de precios
entre ambos periodos.
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El resultado permitió observar un incremento de un 11,6% (5,8% en términos reales3) en promedio
del valor de la canasta de los 23 productos antialérgicos que pudieron ser comparados de manera
interanual.

En esta muestra el mayor incremento de precio observado por un consumidor (precio nominal)
durante dicho periodo, se presentó para el producto Antialérgico Alexia, de Laboratorio Saval, de
180 mg, en presentación de 30 Comprimidos. Dicha diferencia fue de $3.200 entre septiembre de
2014 y septiembre de 2015, y fue registrada en Farmacia Cruz Verde del sector Céntrico de
Santiago (Detalle en Tabla N°2).

Las tres cadenas de farmacias mostraron aumentos absolutos de precios superiores a $1.000 en al
menos 9 productos de los 23 analizados, y en promedio presentan similares aumentos relativos de
los precios de estos 23 productos, lo que se correlaciona con la baja diferencia de precios entre
cadenas analizada en el punto 3.1.

Tabla N°2: Comparación de los precios de productos antihistamínicos del mes de septiembre de
2015 respecto al mes de septiembre de 2014 (Variación Interanual).

Ahumada Cruz Verde Salcobrand

N° Producto sep-14 sep-15 Dif $ Dif % sep-14 sep-15 Dif $ Dif % sep-14 sep-15 Dif $ Dif %

1 Aerius, MSD, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 8.310 9.410 1.100 13% 8.290 9.190 900 11% 8.490 9.790 1.300 15%

3 Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, Jarabe 120 Ml 6.870 7.230 360 5% 7.870 7.590 -280 -4% 7.590 8.690 1.100 14%

4 Alexia, Saval, 180 mg, 30 Comprimidos 18.450 20.580 2.130 12% 17.190 20.390 3.200 19% 16.990 19.690 2.700 16%

5 Clorprimeton, MSD, 4 mg, 20 Comprimidos 4.950 5.040 90 2% 4.805 5.790 985 20% 4.990 5.790 800 16%

6 Degraler, Bago, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 10.390 12.050 1.660 16% 9.990 11.790 1.800 18% 9.990 11.090 1.100 11%

7 Degraler, Bago, 5 mg, 40 Comprimidos 12.720 13.120 400 3% 12.600 11.690 -910 -7% 11.990 13.090 1.100 9%

8 Degraler, Bago, 5 mg, Jarabe 100 Ml 12.220 13.820 1.600 13% 11.750 13.540 1.790 15% 11.990 12.890 900 8%

9 Despeval, Saval, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 7.960 8.420 460 6% 7.660 8.240 580 8% 7.990 8.890 900 11%

10 Despex, Laboratorio Chile, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 7.050 7.760 710 10% 6.835 7.590 755 11% 6.990 8.290 1.300 19%

11 Fasarax, Prater SA, 20 mg, 20 Comprimidos 1.550 1.860 310 20% 1.490 1.890 400 27% 1.890 1.990 100 5%

12 Findaler, Medipharm, 5 mg, Jarabe 100 Ml 6.010 7.310 1.300 22% 5.885 7.140 1.255 21% 5.990 7.490 1.500 25%

13 Flurinol, Boehringer Ing, 20 mg, 30 Comprimidos 17.050 19.330 2.280 13% 16.390 18.940 2.550 16% 16.490 17.890 1.400 8%

14 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, 30 Cápsulas 4.830 5.260 430 9% 4.640 5.240 600 13% 4.890 5.690 800 16%

Periodo 01 Septiembre 2014 al 30 Septiembre 2015. Variación del IPC del periodo resultó de un 5,5%. Fuente:
http://encina.ine.cl/CALCULADORA/.
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15 Neo Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, 30 Comprimidos 6.830 7.360 530 8% 6.630 7.190 560 8% 6.990 7.790 800 11%

16 Neo-Claritine SVL, Saval, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 10.080 11.740 1.660 16% 9.790 11.290 1.500 15% 9.490 11.090 1.600 17%

17 Neo-Claritine SVL, Saval, 5 mg, 30 Comprimidos 15.130 15.900 770 5% 14.690 15.590 900 6% 14.790 16.890 2.100 14%

18 Neolarmax, Andrómaco, 2,5 mg, Jarabe 75 Ml 6.600 7.840 1.240 19% 6.350 7.540 1.190 19% 6.390 7.390 1.000 16%

19 Prodel, Pasteur, 4 mg, 20 Comprimidos 1.690 1.860 170 10% 1.690 1.940 250 15% 1.690 1.790 100 6%

20 Rigotax, Prater SA, 10 mg, 30 Comprimidos 5.660 5.600 -60 -1% 5.400 5.450 50 1% 5.690 6.090 400 7%

21 Rigotax, Prater SA, 10 mg, Gotas 15 Ml 6.020 6.960 940 16% 5.290 6.590 1.300 25% 5.990 6.990 1.000 17%

22 Zival, Saval, 5 mg, 40 Comprimidos 7.900 9.450 1.550 20% 8.490 8.890 400 5% 7.590 9.090 1.500 20%

23 Zyrtec, Glaxosmithkline PH, 10 mg, 30 Comprimidos 17.810 19.500 1.690 9% 17.990 19.090 1.100 6% 18.990 20.890 1.900 10%

Valor Canasta 196.080 217.400 21.320 11% 191.715 212.590 20.875 11% 193.880 219.280 25.400 13%

Fuente: Sernac (Precios en términos Nominales, variación del IPC en periodo de un 5,5%).

4. Conclusiones:

 En el sondeo realizado el 30 de Septiembre de 2015, fue posible comparar hasta 35 precios
de productos antialérgicos informados por las tres cadenas de farmacias (Salcobrand,
Ahumada y Cruz Verde) y un total de 63 comparaciones entre al menos 2 de las tres
farmacias. Precios vigentes a la fecha consultada en uno de sus locales de Santiago
Centro.

 En el primer grupo las diferencias de precios de productos antihistamínicos entre farmacias
fueron de sólo un 7,7% en promedio.

 En la totalidad de las 64 comparaciones realizadas entre farmacias (con presencias en 2 o 3
farmacias), 14 casos mostraron diferencias de precios por sobre $1.000 pesos entre una
farmacia y otra, con un máximo de hasta $2.580 de ahorro por cotizar en la farmacia más
conveniente del sector céntrico de Santiago. Así, por la compra del producto Antialérgico
Mailen, de Laboratorio Pharma Investi, de 5 mg, en presentación de 30 Comprimidos, una
persona puede ahorrar hasta $2.580 por unidad (25,8%) si compra en los locales de
Farmacia Cruz Verde del sector céntrico de Santiago (Detalle en Tabla Anexo N°2,
comparación N°51)

 Al analizar la variación interanual de precios entre el mes de septiembre de 2014 y el mes
de septiembre de 2015, de una canasta de 23 productos antialérgicos, se observó un alza
promedio de un 11,6% en términos nominales (5,8% en términos reales), es decir la
tendencia al alza de estos productos afecta visiblemente el bolsillo de los consumidores que
padecen de manera crónica o estacional estas enfermedades, considerando que las
posibilidades de cotizar entre farmacias se ve limitada por las bajas diferencias de precios
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entre ellas y que dichas cadenas abarcan además alrededor del 95% del mercado
farmacéutico Chileno4.

UMM/nso/DEI

Anexo N°1: Listado de productos Antialérgicos, sondeo del 30 de septiembre de 2015 (Comuna de
Santiago).

N° Nombre Producto Laboratorio Dosis Presentación
1 Arias MSD 2,5 mg Jarabe 100 Ml
2 Arias MSD 2,5 mg Jarabe 120 Ml
3 Alefriz Andrómaca 5 mg 30 Comprimidos
4 Alerto Laboratorio Chile 5 mg Jarabe 120 Ml
5 Alexia Salva 180 mg 30 Comprimidos
6 Alexia Salva 120 mg 30 Comprimidos
7 Alexia Salva 180 mg 10 Comprimidos
8 Alexia Salva 120 mg 10 Comprimidos
9 Alegra Sanofi Aventis 120 mg 30 Comprimidos

10 Alegra Sanofi Aventis 180 mg 30 Comprimidos
11 Alegra Sanofi Aventis 30 mg Suspensión Oral 150 Ml
12 Baladren PBH SA 20 mg 30 Comprimidos
13 Clorprimeton MSD 4 mg 20 Comprimidos
14 Clorprimeton MSD 10 mg 3 Ampollas
15 Dalun Medipharm 20 mg 20 Comprimidos
16 Degraler Bago 5 mg 40 Comprimidos
17 Degraler Bago 5 mg Jarabe 100 Ml
18 Degraler Bago 5 mg Gotas 15 Ml
19 Degraler Bago 2,5 mg Jarabe 100 Ml
20 Despeval Saval 5 mg 40 Comprimidos
21 Despeval Saval 2,5 mg Jarabe 100 Ml
22 Despex Laboratorio Chile 5 mg 30 Comprimidos
23 Despex Laboratorio Chile 2,5 mg Jarabe 120 Ml
24 Despex Laboratorio Chile 2,5 mg Jarabe 60 Ml
25 Dofitex Medipharm 5 mg 30 Comprimidos
26 Fasarax Prater SA 20 mg 20 Comprimidos
27 Fasarax Prater SA 10 mg Jarabe 120 Ml
28 Fenax Andrómaco 120 mg 30 Comprimidos
29 Findaler Medipharm 10 mg 30 Comprimidos
30 Findaler Medipharm 5 mg Jarabe 100 Ml
31 Flurinol Boehringer Ing 20 mg 30 Comprimidos
32 Frenaler Laboratorio Chile 5 mg Jarabe 60 Ml
33 Frenaler Laboratorio Chile 10 mg 30 Comprimidos
34 Histax Recalcine Gotas
35 Levorigotax Prater SA 5 mg 30 Cápsulas
36 Levorigotax Prater SA 2,5 mg Jarabe 100 Ml
37 Levorigotax Prater SA 5 mg Gotas 20 Ml
38 Levorigotax Prater SA 5 mg Jarabe 120 Ml
39 Mailen Pharma Investi 5 mg 30 Comprimidos
40 Neo Alertop Laboratorio Chile 5 mg 30 Comprimidos
41 Neo Alertop Laboratorio Chile 2,5 mg Solución Oral 120 Ml
42 Neo Alertop Laboratorio Chile 5 mg Gotas 20 Ml
43 Neo-Claritine SVL Saval 5 mg 30 Comprimidos
44 Neo-Claritine SVL Saval 2,5 mg Jarabe 100 Ml
45 Neolarmax Andrómaco 2,5 mg Jarabe 75 Ml
46 Nexit D&M PHARMA 20 mg 30 Comprimidos
47 Prodel Pasteur 2 mg Jarabe 120 Ml
48 Prodel Pasteur 4 mg 20 Comprimidos
49 Remitex Bago 10 mg Gotas 15 Ml
50 Remitex Bago 10 mg 30 Comprimidos
51 Remitex Bago 1 mg Jarabe 100 Ml
52 Rigotax Prater SA 10 mg 30 Comprimidos
53 Rigotax Prater SA 10 mg Gotas 15 Ml
54 Rigotax Prater SA 10 mg 10 Comprimidos
55 Rigotax Prater SA 0,1 Solución Oral 60 Ml

Fuente: Sernac. Consultada al ISP.

4 Fuente: Ministerio de Economia. 2013. “El Mercado de Medicamentos en Chile. División de Estudios Abril 2013. El mercado de los
medicamentos es relevante en nuestro país por las necesidades terapéuticas de la población. Durante el año 2012, las tres
principales cadenas de farmacias concentraban en torno al 95% del mercado con ventas por más de 1.500 millones de dólares sólo
en medicamentos”. http://www.economia.gob.cl/wp-content/uploads/2013/04/Boletin-Mercado-de-Medicamentos.pdf
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Continuación Anexo N°1: Listado de productos Antialérgicos, sondeo del 30 de septiembre de 2015
(Comuna de Santiago).

N° Nombre Producto Laboratorio Dósis Presentación
56 Rinofilax Neumobiotics 5 mg 30 Comprimidos
57 Rinofilax Neumobiotics 2,5 mg Jarabe 100 Ml
58 Rupafin ITF Labomed 10 mg 30 Comprimidos
59 Scadan Medipharm 4 mg 20 Comprimidos
60 Tiriz Euromed Chile SA 5 mg 30 Comprimidos
61 Xuzal Glaxosmithkline PH 5 mg 30 Comprimidos
62 Xuzal Glaxosmithkline PH 5 mg Gotas 20 Ml
63 Xuzal Glaxosmithkline PH 2,50 mg Solución Oral 150 Ml
64 Zival Saval 5 mg 40 Comprimidos
65 Zival Saval 2,5 mg Jarabe 120 Ml
66 Zival Saval 5 mg Gotas 20 Ml
67 Zyrtec Glaxosmithkline PH 10 mg 30 Comprimidos
68 Zyrtec Glaxosmithkline PH 10 mg Gotas 10 Ml
69 Zyrtec Glaxosmithkline PH 1 mg Solución Oral 60 Ml
70 Aerius MSD 5 mg 10 Comprimidos
71 Alertop Laboratorio Chile 10 mg 30 Comprimidos
72 Alertop Laboratorio Chile 10 mg Gotas 15 Ml
73 Alledryl Prater 1 mg/1 ml Jarabe 60 Ml
74 Allegra Sanofi Aventis 180 mg 10 Comprimidos
75 Clorfenamina Maleato Andrómaco 4 mg 20 Comprimidos
76 Dalun Medipharm 10 mg Jarabe 120 Ml
77 Degraler Bago 5 mg 40 Comprimidos
78 Despeval Saval 5 mg 10 Comprimidos
79 D-Histaplus Pasteur 2,5 mg Jarabe 100 Ml
80 Fenax Andrómaco 180 mg 30 Comprimidos
81 Findaler Medipharm 10 mg Gotas 15 Ml
82 Histax Recalcine 10 mg 30 Comprimidos
83 Loratadina Genericos 10 mg 30 Comprimidos
84 Mailen Pharma Investi 2,5 mg Jarabe 100 Ml
85 Neo-Alledryl Prater SA 5 mg 30 Comprimidos
86 Neo-Alledryl Prater SA 2,5 mg Jarabe 60 Ml
87 Neo-Claritine SVL Saval 2,5 mg Solución Oral
88 Neolarmax Andrómaco 5 mg 30 Comprimidos
89 Nexit D&M PHARMA 10 mg Jarabe 120 Ml
90 Rinaid Medipharm 5 mg 30 Comprimidos
91 Alledryl Prater 10 mg 10 Comprimidos
92 Cetirizina Genericos 10 mg 30 Comprimidos
93 Cetirizina Genericos 10 mg 10 Comprimidos
94 Degraler Bago 6 mg 10 Comprimidos
95 Desloratadina Genericos 5 mg 30 Comprimidos
96 Desloratadina IPH SA 2,5 mg Jarabe 60 Ml
97 Histalen Andrómaco 10 mg Gotas 15 Ml
98 Histax Recalcine 5 mg Jarabe 100 Ml
99 Loratadina Genericos 10 mg 10 Comprimidos

100 Loratadina Genericos 5 mg Jarabe 60 Ml
101 Primorix Medipharm 5 mg Jarabe 100 Ml
102 Rinaid Medipharm 2,5 mg Jarabe 120 Ml
103 Scadan Medipharm 2,5 mg Jarabe 120 Ml
104 D-Histaplus Pasteur 10 mg 30 Comprimidos

Fuente: Sernac. Consultada al ISP.

Anexo N°2. Diferencias de precios entre farmacias de productos Antialergicos, Antihístaminicos con
presencia en al menos dos farmacias del sector Centrico de Santiago.

Nº Producto Antihístaminico Ahumada
Cruz

Verde Salcobrand Min Max Dif ($) Dif (%)
Menor
Precio

Mayor
Precio

1 Aerius, MSD, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 9.410 9.190 9.790 9.190 9.790 600 6,5% Cruz Verde Salcobrand
2 Aerius, MSD, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 8.860 8.990 9.290 8.860 9.290 430 4,9% Ahumada Salcobrand
3 Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, Jarabe 120 Ml 7.230 7.590 8.690 7.230 8.690 1.460 20,2% Ahumada Salcobrand
4 Alexia, Saval, 180 mg, 30 Comprimidos 20.580 20.390 19.690 19.690 20.580 890 4,5% Salcobrand Ahumada
5 Bilidren, PBH SA, 20 mg, 30 Comprimidos 14.410 15.090 14.890 14.410 15.090 680 4,7% Ahumada Cruz Verde
6 Clorprimeton, MSD, 4 mg, 20 Comprimidos 5.040 5.790 5.790 5.040 5.790 750 14,9% Ahumada Cruz Verde
7 Degraler, Bago, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 12.050 11.790 11.090 11.090 12.050 960 8,7% Salcobrand Ahumada
8 Degraler, Bago, 5 mg, 40 Comprimidos 13.120 11.690 13.090 11.690 13.120 1.430 12,2% Cruz Verde Ahumada
9 Degraler, Bago, 5 mg, Jarabe 100 Ml 13.820 13.540 12.890 12.890 13.820 930 7,2% Salcobrand Ahumada
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10 Despeval, Saval, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 8.420 8.240 8.890 8.240 8.890 650 7,9% Cruz Verde Salcobrand
11 Despeval, Saval, 5 mg, 40 Comprimidos 9.010 9.840 8.990 8.990 9.840 850 9,5% Salcobrand Cruz Verde
12 Despex, Laboratorio Chile, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 7.760 7.590 8.290 7.590 8.290 700 9,2% Cruz Verde Salcobrand
13 Fasarax, Prater SA, 10 mg, Jarabe 120 Ml 2.310 2.290 2.490 2.290 2.490 200 8,7% Cruz Verde Salcobrand
14 Fasarax, Prater SA, 20 mg, 20 Comprimidos 1.860 1.890 1.990 1.860 1.990 130 7,0% Ahumada Salcobrand
15 Findaler, Medipharm, 5 mg, Jarabe 100 Ml 7.310 7.140 7.490 7.140 7.490 350 4,9% Cruz Verde Salcobrand
16 Flurinol, Boehringer Ing, 20 mg, 30 Comprimidos 19.330 18.940 17.890 17.890 19.330 1.440 8,0% Salcobrand Ahumada
17 Levorigotax, Prater SA, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 6.670 6.890 7.090 6.670 7.090 420 6,3% Ahumada Salcobrand
18 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, 30 Cápsulas 5.260 5.240 5.690 5.240 5.690 450 8,6% Cruz Verde Salcobrand
19 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, Jarabe 120 Ml 10.340 9.190 11.090 9.190 11.090 1.900 20,7% Cruz Verde Salcobrand
20 Neo Alertop, Laboratorio Chile, 5 mg, 30 Comprimidos 7.360 7.190 7.790 7.190 7.790 600 8,3% Cruz Verde Salcobrand
21 Neo-Claritine SVL, Saval, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml 11.740 11.290 11.090 11.090 11.740 650 5,9% Salcobrand Ahumada
22 Neo-Claritine SVL, Saval, 5 mg, 30 Comprimidos 15.900 15.590 16.890 15.590 16.890 1.300 8,3% Cruz Verde Salcobrand
23 Neolarmax, Andrómaco, 2,5 mg, Jarabe 75 Ml 7.840 7.540 7.390 7.390 7.840 450 6,1% Salcobrand Ahumada
24 Prodel, Pasteur, 4 mg, 20 Comprimidos 1.860 1.940 1.790 1.790 1.940 150 8,4% Salcobrand Cruz Verde
25 Remitex, Bago, 10 mg, Gotas 15 Ml 15.840 15.490 14.790 14.790 15.840 1.050 7,1% Salcobrand Ahumada
26 Rigotax, Prater SA, 10 mg, 10 Comprimidos 3.620 3.690 4.090 3.620 4.090 470 13,0% Ahumada Salcobrand
27 Rigotax, Prater SA, 10 mg, 30 Comprimidos 5.600 5.450 6.090 5.450 6.090 640 11,7% Cruz Verde Salcobrand
28 Rigotax, Prater SA, 10 mg, Gotas 15 Ml 6.960 6.590 6.990 6.590 6.990 400 6,1% Cruz Verde Salcobrand
29 Rinofilax, Neumobiotics, 5 mg, 30 Comprimidos 12.570 12.290 12.890 12.290 12.890 600 4,9% Cruz Verde Salcobrand
30 Rupafin, ITF Labomed, 10 mg, 30 Comprimidos 10.390 10.690 10.890 10.390 10.890 500 4,8% Ahumada Salcobrand
31 Xuzal, Glaxosmithkline PH, 5 mg, 30 Comprimidos 15.860 15.540 15.690 15.540 15.860 320 2,1% Cruz Verde Ahumada
32 Zival, Saval, 2,5 mg, Jarabe 120 Ml 10.760 10.090 9.690 9.690 10.760 1.070 11,0% Salcobrand Ahumada
33 Zival, Saval, 5 mg, 40 Comprimidos 9.450 8.890 9.090 8.890 9.450 560 6,3% Cruz Verde Ahumada
34 Zyrtec , Glaxosmithkline PH, 1 mg, Solución Oral 60 Ml 15.950 15.640 15.590 15.590 15.950 360 2,3% Salcobrand Ahumada
35 Zyrtec, Glaxosmithkline PH, 10 mg, 30 Comprimidos 19.500 19.090 20.890 19.090 20.890 1.800 9,4% Cruz Verde Salcobrand
36 Alexia, Saval, 120 mg, 30 Comprimidos 22.300 - 19.890 19.890 22.300 2.410 12,1% Salcobrand Ahumada
37 Alexia, Saval, 180 mg, 10 Comprimidos 11.650 12.440 - 11.650 12.440 790 6,8% Ahumada Cruz Verde
38 Alledryl, Prater, 1 mg/1 ml, Jarabe 60 Ml 5.340 5.490 - 5.340 5.490 150 2,8% Ahumada Cruz Verde
39 Allegra, Sanofi Aventis, 120 mg, 30 Comprimidos 27.390 - 25.690 25.690 27.390 1.700 6,6% Salcobrand Ahumada
40 Allegra, Sanofi Aventis, 180 mg, 30 Comprimidos 23.640 - 24.990 23.640 24.990 1.350 5,7% Ahumada Salcobrand
41 Allegra, Sanofi Aventis, 30 mg, Suspensión Oral 150 Ml 12.890 - 13.190 12.890 13.190 300 2,3% Ahumada Salcobrand
42 Clorfenamina Maleato, Andrómaco, 4 mg, 20 Comprimidos 260 - 490 260 490 230 88,5% Ahumada Salcobrand
43 D-Histaplus, Pasteur, 2,5 mg, Jarabe 100 Ml - 4.490 6.090 4.490 6.090 1.600 35,6% Cruz Verde Salcobrand
44 Dalun, Medipharm, 20 mg, 20 Comprimidos 1.850 - 1.990 1.850 1.990 140 7,6% Ahumada Salcobrand
45 Degraler, Bago, 5 mg, Gotas 15 Ml 12.770 - 12.890 12.770 12.890 120 0,9% Ahumada Salcobrand
46 Dofitex, Medipharm, 5 mg, 30 Comprimidos 8.370 - 7.990 7.990 8.370 380 4,8% Salcobrand Ahumada
47 Findaler, Medipharm, 10 mg, 30 Comprimidos 5.080 - 6.390 5.080 6.390 1.310 25,8% Ahumada Salcobrand
48 Frenaler, Laboratorio Chile, 5 mg, Jarabe 60 Ml 6.080 - 6.390 6.080 6.390 310 5,1% Ahumada Salcobrand
49 Levorigotax, Prater SA, 5 mg, Gotas 20 Ml - 8.990 9.090 8.990 9.090 100 1,1% Cruz Verde Salcobrand
50 Loratadina, 10 mg, 30 Comprimidos 470 790 - 470 790 320 68,1% Ahumada Cruz Verde

Fuente: Sernac

Continuación Anexo N°2. Diferencias de precios entre farmacias de productos Antihistamínicos con
presencia en al menos dos farmacias del sector Céntrico de Santiago.

Nº Producto Antihistamínico Ahumada Cruz Verde Salcobrand Min Max Dif ($) Dif (%) Menor Precio Mayor Precio
51 Mailen, Pharma Investi, 5 mg, 30 Comprimidos 12.570 9.990 - 9.990 12.570 2.580 25,8% Cruz Verde Ahumada
52 Neo Alertop, Laboratorio Chile, 2,5 mg, Solución Oral 120 Ml 8.870 8.690 - 8.690 8.870 180 2,1% Cruz Verde Ahumada
53 Neo-Alledryl, Prater SA, 2,5 mg, Jarabe 60 Ml 4.140 - 4.090 4.090 4.140 50 1,2% Salcobrand Ahumada
54 Neo-Alledryl, Prater SA, 5 mg, 30 Comprimidos 5.490 - 5.590 5.490 5.590 100 1,8% Ahumada Salcobrand
55 Nexit, D&M PHARMA, 20 mg, 30 Comprimidos 3.150 - 3.790 3.150 3.790 640 20,3% Ahumada Salcobrand
56 Remitex, Bago, 1 mg, Jarabe 100 Ml 12.260 11.790 - 11.790 12.260 470 4,0% Cruz Verde Ahumada
57 Remitex, Bago, 10 mg, 30 Comprimidos 13.490 13.490 - 13.490 13.490 0 0,0% Ahumada Ahumada
58 Rigotax, Prater SA, 0,1, Solución Oral 60 Ml 5.750 5.640 - 5.640 5.750 110 2,0% Cruz Verde Ahumada
59 Rinaid, Medipharm, 5 mg, 30 Comprimidos - 6.340 6.490 6.340 6.490 150 2,4% Cruz Verde Salcobrand
60 Xuzal, Glaxosmithkline PH, 2,50 mg, Solución Oral 150 Ml 8.860 8.690 - 8.690 8.860 170 2,0% Cruz Verde Ahumada
61 Xuzal, Glaxosmithkline PH, 5 mg, Gotas 20 Ml 11.660 11.440 - 11.440 11.660 220 1,9% Cruz Verde Ahumada
62 Zival, Saval, 5 mg, Gotas 20 Ml - 14.290 13.790 13.790 14.290 500 3,6% Salcobrand Cruz Verde
63 Zyrtec, Glaxosmithkline PH, 10 mg, Gotas 10 Ml 18.790 18.390 - 18.390 18.790 400 2,2% Cruz Verde Ahumada

Fuente: Sernac


